

Consultas Realizadas

Licitación 476664 - ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS

Consulta 1 - Solicitud de anulación de requisito que restringe la participación de PYMES

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2025
<p>En atención al Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado, nos dirigimos respetuosamente a esa Honorable Convocante a fin de solicitar la anulación del requisito que exige la presentación del "Certificado de ser representante, importador, distribuidor oficial o subdistribuidor oficial en el Paraguay de los productos ofertados", por considerar que dicha exigencia limita la libre competencia y afecta directamente la participación de las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYMES), que no siempre cuentan con representaciones oficiales, pero sí con la capacidad técnica y comercial necesaria para cumplir con las condiciones del llamado.</p> <p>Asimismo, conforme a los principios de igualdad, concurrencia y libre competencia establecidos en la Ley N° 7021/22 "De Contrataciones Públicas" y sus reglamentaciones, entendemos que la eliminación de este requisito permitirá una mayor participación de oferentes, fomentando la competitividad y posibilitando mejores condiciones para la Administración.</p> <p>Por lo expuesto, solicitamos amablemente que se reconsidere y anule dicho requisito, en aras de promover la participación inclusiva y equitativa de las PYMES dentro del proceso licitatorio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2025
Favor adecuarse a lo establecido en el PBC, dado que lo mencionado garantiza el origen de los bienes.		

Consulta 2 - Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2025
Solicitamos a la convocante desglosar el lote 4, ya que algunos productos, como ser arroz y fideo necesitan estar en un lote solo, por la naturaleza de la importancia del mismo, estando en un lote tan grande, limita la oferta de mas oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2025
Favor ajustarse al PBC.		

Consulta 3 - LOTE N° 4 ITEM 14

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2025
Solicitamos a la Convocante modificar la presentación del producto Cafe Instantaneo concentrado de 200 gramos. Solicitamos que se modifique a frasco de 160 gramos como minimo ya que el fabricante de origen están modificando sus presentación y no tener problemas al momento de la entrega.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2025
Favor ajustarse al PBC.		

Consulta 4 - Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2025
En relación a los productos que se hallan activos para comprar por Convenio Marco, solicitamos que los mismos sean excluidos del listado general de los productos solicitados, a fin de que dichos productos puedan ser adquiridos por la plataforma de Tienda Virtual a precios del mercado del momento, y evitar con esto que el oferente deba asumir cualquier variación de precios, que actualmente esta sucediendo muy constantemente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2025
Ajustarse la PBC.		